5.

Sessi. 22.e.  
8. in doctr.

6.

7.

f s arum

**90. CONSTITVT. VVLADISLAV.**

arum iactura. Singulis etiam festis diebus, aliquid Parochi ex Cathechismo Romano, quem breui in Diœcesim nostram importandū curabimus, populo proponant, de his rebus quas nosse omnium interest ad salutem, ut scianr quid amplectantur articuli fidei, quid contineat Decalogus; quid petant orationem Dominicam proferentes; quis Sacramentorum sit numerus, quæ vis eorum ac potestas, quis item usus, & quomodo fideles in illis suscipiēdis affectos esse oporteat. A prandio verò, pueros & familiam domesticam in templū conuocent, eosque in Christianæ fidei primis rudimentis instituant. Sic fiet, ut cùm legem Dei cognoverint, non facilè in eā peccando cōmittant.

Multi enim etiam ex senioribus peccant ignorantia; suntq; eorum, quæ scire debent, prorsus rudes. Priùs quam verò populo Sacmenta impartiant, eorum vim & usum, pro captu fidelium exponere debent, ut sciant quid suscipiant; & quem inde fructum referant. Erigantur eorum

**9.**

**Sessi. 24.**  
**cap. 4.**

**10.**

**Sessi. 24.**  
**ca. 7.**

rum mentes ad Deum, simul reuol-  
uant animis bonitatem illius ineffa-  
bilem, qui hæc dona sua, ipsorum sa-  
lutis causa dedit hominibus, quibus  
si caruissent, difficulter peccatorum  
veniam consequi, & salutem obti-  
nere potuissent. Quare agant grati-  
as Deo, quod his medijs eorum salu-  
ti prospexerit: ament ea velut præ-  
sentissima pharmaca, & eis crebrò v-  
tantur, si vnum cum Deo esse velint,  
ut quidem velle, in eoq; maximiè la-  
borare debent.

II.

In administratione verò Sacramē-  
torū, sequātur Agēdarū suarū præscri-  
ptum, nec ab illis vel latum vnguem  
discedant, nec vllas cæremonias præ-  
termittant, quæ nō carent suis peculi-  
aribus mysterijs: quarum contēptus  
non esset futurus absque graui pecca-  
to, modò absit necessitas.

12.

Illud autem prouideant, vt sacra-  
menta omnia, reuerenter, summa-  
que cum honestate administrent,  
mortali peccato quoad eius fieri pos-  
sit, vacui. Sint mūdi q portat vasa do-  
mini, vasa gratiæ, vasa benignitatis  
cœle-

13.

Esa. 52.

coclestis, ex quibus hauritur peccato-  
rum venia, & confertur vita æterna.

**14.** Mundent confessione præmissa con-  
scientias suas, antequam ad ea impar-  
tienda accedant. Nam sancta sanctè

**15.** tractari debent. Cùm exorcisant  
vel Cathechisant infantes, cùm lini-  
unt, cùm abluunt, cùm vngunt vel  
absoluunt, curent ut omnia & sin-  
gula, quæ ad rem præsentem perte-  
nent, non obiter, non præcipitanter,  
non veluti fugientes, sed grauiter &  
reuerenter faciant: ut populus eos  
religiosè agere videns, tangatur  
& ipse religione, magisq[ue] ra-  
piatur in Sacramento-  
rum amorem.

(.:)

CONSTI-

48

93

# CONSTITVTIO<sup>93</sup>

## N V M VVLADISLA-

### VIENS. PARTIS I I.

T I T U L U S I  
DE BAPTISMI ADMI-  
nistracione.

**D**Eincept vnū tantūm vel duos ad summum in Baptismo susceptores ad- Sessi. 24.mittant, iuxta Concilij cap. 2. Tridentini decretū, quod sicut habet: Vnus tantūm siue vir siue mulier, iuxta sacrorum Canonū instituta, vel ad summum vnum & una, baptisatum de baptismō suscipient: inter quos & baptisatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non inter baptisantem & baptisatum, baptisati que patrem & matrem, tantū spiritalis cognatio contrahatur. Parochus antē quam ad baptismum cō ferendum accedat, diligenter ab ijs, ad quos spectabit sciscitetur, quem vel quos elegerint, vt baptisatum de sacro fonte suscipient, & eum vel I. 2. eos

**94 CONSTITVT. VVLADISLAV.**

- eos tantum ad illum suscipiendum  
 admittat: & in libro eorum nomi-  
 nadescribat , doceatque eos, quam  
 cognationem contraxerint, ne igno-  
**3.** rantia aliqua excusari valeant. Quod  
 si ultra designatos baptisatum tetige-  
 rint, cognationem spiritalem nullo  
 pacto contrahant, constitutionibus  
 in contrarium facientibus non ob-  
 stantibus. Si Parochi culpa vel ne-  
 gligētia secus factum fuerit, arbitrio  
**4.** ordinarij puniatur. Ea quoque cogna-  
 tio, quæ ex confirmatione contrahi-  
 tur, confirmantem & confirmatum,  
 illiusque patrem & matrem, ac tenē-  
 tem non egrediatur: omnibus inter  
 alias personas huius spiritualis cogna-  
 tionis impedimento omnino subla-  
**5.** tis. Canonem hunc in concionibus  
 populo semel & iterum ad ver-  
 bum, lingua vernacula , volumus  
 recitari , atque diligenter omnes  
 admoneri, vt ei parcāt, ne quisquam  
**6.** ignorantia prætendere posset. Hortē-  
 tur autem populū, ne hanc nouitatē hor-  
 reant, nec aliquid sacramento detra-  
 ctum esse putent. neq; enim hac lege  
 finci-

49  
fanciēda aliud spectatum fuit, quām  
ne cognatio spiritualis pateret latius:  
vtque liberiora essent matrimonia.  
Ac posse quidem plures baptisando  
infanti astante, sed non alijerunt veri  
patrini, quām quos Parochus libro  
suo baptismati inscripserit. Habeat  
autem peculiarem librum ad scribē-  
da baptisatorum & susceptorum no-  
mina, & eum diligenter seruet: adiū-  
get parentes baptisati, annum, men-  
sem, & diem, administrati baptismi.  
Hactenū Concilij verba.

7.

8.

Sponsores siue patrinos eos tantū  
admittet, qui sint pij & Catholici,  
& quos verisimile sit institutio-  
ne sua infantem cūm aetate proces-  
serit, posse instruere in fidei sana  
doctrina. Cuius etiam officij mo-  
neantur per Parochos, vt filium,  
quem CHRISTO per baptismum Aug. epist.  
genuerunt, in Cathechismo & veri 23. ad Boni  
Dei notitia instituendū curēt, vel in fa. & 105.  
stituant ipsi: sunt enim pro illo corā ad Euod.  
Deo sponsores. Ac si eum in errorē & serm. 6.  
quempiā vel hæresim labi viderint, de octaua  
pascha,

etiam

12.

Vi&t.lib.3.  
Vand.per-  
seq.

etiam atque etiam reuocare studeāt. Proponant sibi exemplum illud imi-  
tandum Mitrię viripij & Catholici,  
qui cùm Elpidophorum spiritalem  
filium à fide Catholica defecisse co-  
gnouisset, nihil curę, laboris, diligen-  
tię prætermisit, ut eum ad sanitatem  
reuocatum, Christo posset lucriface-  
re. Cùmquę ille perstaret nihilomi-  
nus in sententia, monitaque boni vi-  
ri contemneret, prolatis linteis, qui-  
bus eum post sacrā lotionē inuolie-  
rat: Hæc te, inquit lintcamina accusa-  
bunt, cùm Domini iudicantis maie-  
stas aduenerit, quæ diligentia meā  
custodientur in testimonium perdi-  
tionis tuæ. Hoc exemplum iuuat  
inculcari fidelium memoriae, ut pa-  
trini officij sui meminerint: vtque  
spirituales suos filios, ab omni hære-  
sum & schismatum labe deterreant.  
Quibus melius fuerat, viam veritatis  
non cognoscere, quam postagnitam  
retrorsum conuerti, ab eo quod est  
eis traditum sancto mandato. Ut au-  
tem huic sacramento adhibetur ma-  
ior honestas, curent diligenter con-  
seruari

seruari fontem baptismi, ne ad illū  
accessus cuiquam profano pateat: ne  
aqua ex eo petatur, ne quid illi, præ-  
ter sacram Chrisma, per Parochum  
indatur, ne quæ sordes aquam immū-  
dent, vel aliquid sit, quod astantium  
oculos offendat. Quæ res Archidi-  
aconis nostris curæ esse debet. Ex-  
pediret etiam, ut Parochi in hebdo-  
mada sancta Dominicæ ut vulgo vo-  
cata Palmarum, asseruari iuberent va-  
lentiores aliquot infantes, ut eis in ip-  
so Sabbato sancto post benedictionem  
sacri fontis baptismi gratiam impar-  
tirent. Cùm enim officium totius o-  
ctauæ sit de renatis, bonum esset ali-  
quos tum Sacramenti huius partici-  
pes fieri, ut orationes sacræ, que pub-  
licè fiunt in templis, cum ipsa recon-  
gruerent. Caveant autem Parochi,  
ne quod infantibus (quod absit)peri-  
culum creetur, néue ob morbum a-  
liquem, vel infirmas corporis vires,  
absque lauacro spiritali decedant.  
Hoc autem quod nunc dicimus, etiā  
in sabbato sancto Penthecostes, quo ad  
eius fieri possit, obseruari cupimus.

98 CONSTITVT. VVLADISLAV.  
TITVLVS II.  
DE MISSA ET EV-  
charistia.

Math. 26.

Marc 14

Luc. 22.

Vide epist.

Cōc. Ephe.

ad Nestor.

Ignat. epi. 6

ad Smyrn.

Irenē. li. 4.

ca. 32. Hi-

pol. de cō-

sum. secul.

Euseb. lib. 1

ademōst. ca

vlt. Chrys.

hom. 3. de

incōpreh.

Dei na.

& stus ipse

primūm quidem,

iuxta vete-

prodi iud.

rum Patrum &

Sacri Concilij

Tridē-

to 3. Li. 6.

de Sacerd.

hom. 18. in

Acta Apo.

Ambr. li. 5

ad Theod.

& ad Mar.

celli. Cyp.

li. 3. epist.

25. 16. & li.

4. epist. 5.

Sessi. 22.

cap. 1.

I.

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377

378

379

380

381

382

383

Canonem vtrung; tacitè pronuncient, reliqua voce clariore, quæ pos-  
sit audiri à populo. In sacris verò can-  
tatis, ne quid eorum prætermittant,  
quæ voce clariore cani consueverūt,  
integrum symbolum canendum cu-  
rent, nec id vñquam decurtari per-  
mittant: est enim nostræ fidei profes-  
sio. Sanctus & Dominicam orationē,  
nunquam sub silentio proferant, sed  
ita vt audiri queāt ab astantibus. Al-  
terum enim laudem Dei, alterū pre-  
ces communis populi continet.

2.

3.

Institut Vi  
gilius PP.  
Hermone  
& Hono. te  
stibus in  
Gēma ani-  
mę li. 1. ca.  
103. Inno-  
sio. cē. li. 3. de  
sacram. al-  
taris ca. 1.

4

Vbi sunt Organa, prouideant ne  
quid sonent eorum præfecti vel pro-  
fanum, vel lascium, vel eo loco in-  
dignum: Sed ita cantum attempe-  
rent, vt magis deuotioni, quàm au-  
rium voluptati seruiat.

5.

Sessi. 22. c.  
vlt. doctr.

6.

In priuatis cuiusquā ædibus, Missa-  
rū sacrificia fieri prohibemus, sed in  
Ecclesijs tantùm, vel Capellis diuinæ distin. i. Sa-  
rei dicatis, adhibitis mundo vestitu, tius est.  
lumine ornatu, & lapide sacro. De-  
cet enim diuinum hoc mysteri- In cōci. La-  
um summa mundities, nec potest odicens.  
ca. 58.

g 2 vñquā

100 CONSTITVT. VVLADISLAV.

- vnquam adhiberi tanta, vt non maiorem etiam requirat. Caevant autem Parochi, ne celebrando Missæ sacrificio adsint excōmunicati, interdicti, vel alij tāto mysterio indigni, quos ab eo disciplina Ecclesiæ arcendos esse putauit.
9. Etiam atque etiam videant, ne vi-
- num, quod ad sacrificium adhibēt, vel acetosum sit, vel corruptum, vel nimis aquosum, néue à natura sua in alienam defecerit: Alioqui, conse-
- cratio non absoluuntur, & ipsi idololatriæ crimen non effugient. Quare va-
- tantur vino potentiore, & curen tab
- Ecclesiarum Prouisoribus tale para-
- ri, cuius vis diuturna & durabilis esse
- queat, nec sit corruptioni facile ob-
- noxium. Quod autem de vino dictū
- est, idem de pane intelligi volumus:
- nimirūm vt Parochi prouideant, ne
- ater sit, ne mucidus, ne macula infe-
- ctus; qui vel aspectum astantium of-
- fendat, vel sumenti nauseam afferat.
11. Pr̄stantissima enim in altari offerē-
- da sunt; cùm sub eorum speciebus is
- offeratur, qui est omni macula pror-
- fus

sus vacuus, qui peccatum non fecit, . Pet. 2.  
nec dolus inuentus est in ore eius.

Missas pro rebus furto sublatis re-  
cuperandis, vel pro infirmis pecudi-  
bus sanandis, vel alijs rebus id genus,  
quæ à superstitione non multum ab-  
esse videntur, celebrari prohibemus.

Quæ autē ad munditiem tanti sa-  
crificij pertinent, ea diligenter curari  
mandamus, videlicet ut altaris map-  
pæ, palle, corporalia, purificatoria, ni-  
teant, nec sint ullis fôrdibus infecta:  
lauētur cùm est opus, corporalia qui-  
dem & purificatoria per ipsum Paro-  
chum primūm, vel sacerdotem quē-  
cunq; deinde per alias honestas per-  
sonas ablutio absoluatur: nec priūs  
admoveantur altari, quām solita  
forma reconciliata fuerint.

In Primitijs siue nouis Missis, com-  
messationes, saltationes, ebrietates,  
omnem denique luxum fieri prohi-  
bemus. Nefas est enim, eo die quo pri-  
mum tremendi sacrificij auspiciū  
faciunt, sacerdotes rebus profanis or-  
dineque suo indignis operam dare:  
quin hoc laborent potius, ut pijs & ca-

13.

14.

15.

**102 CONSTITVT. VVLADISLAV.**

stis precibus, in quibus eos diem totā ponere æquum est, Deum sibi populoque Christiano placatum reddant.

**16** Petantab eo se iuuari , quò esse que-  
ant idonei operarij, rectè tractantes  
verbum veritatis, & vigiles Domini-  
cæ vineę cultores : vtque gratiam,  
quam sunt eo die promeriti , dein-  
ceps etiam retinere possint. offendun-  
tur enim ex vulgo plerique commes-  
fatione sacerdotum: quin & ipsos sa-  
cerdotes à functione tanti muneric,  
eiusmodi intempestiuia officia persæ-  
pè impediunt: cùm plerosque vide-  
as, magis de mensis instruendis, deq;  
conuiuis accipiendis, quām de sacro-  
sancto Missæ sacrificio , piè deuoteq;  
absoluendo cogitare. Meminerint